
  

 1 

 

odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-172773-3/VS-2022 

Praha 13. října 2022 
Počet listů/stran: 2/3 
Přílohy: 6 

Žadatel:  
XXX 
XXXX. XXXXXXXXXX XXXXX 
X XXXXXX  XXXXXX 
XXX XX  XXXXX X 
XXXXXXXXXXXXXXX 
 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů  

 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 

k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 

poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 

samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 

a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je 

v působnosti Ministerstva vnitra agenda státního občanství České republiky. 

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“) 

obdrželo od výše uvedeného žadatele dne 4. 10. 2022 žádost o poskytnutí informací 

podle zákona o svobodném přístupu k informacím. Žadatel konkrétně požádal o: 

1) Informaci v kolika věcech rozhodovaly odbor všeobecné správy Ministerstva 

vnitra a ministr vnitra v posledních 3 letech ve věcech zachování 

československého státního občanství podle ústavního dekretu č. 33/1945 Sb. 

2) Pokud bylo v těchto věcech rozhodnuto, zda byla rozhodnutí předmětem 

řízení ve správním soudnictví.  

3) Zaslání anonymizovaných znění rozhodnutí Ministerstva vnitra a sdělení 

sp. zn. soudní spisů v soudním řízení správním, pokud nějaká řízení proběhla 

či probíhají.  

*MVCRX06PUEVD* 
MVCRX06PUEVD 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

 

Ministerstvo vnitra posoudilo podanou žádost o informace a dospělo k závěru, 

že žádosti je možné vyhovět.  

K výše uvedeným dotazům Ministerstvo vnitra uvádí, že v období od 30. 9. 

2019 do 30. 9. 2022 rozhodovalo Ministerstvo vnitra, ministr vnitra, popř. správní 

soudy v těchto případech: 

I. ministr vnitra rozhodnutím č. j. MV-129399-3/SO-2020 ze dne 13. 9. 2022 

zamítl rozklad proti usnesení Ministerstva vnitra ze dne 16. 6. 2022,  

č. j. MV-145198-47/VS-2018, kterým bylo dle § 102 odst. 4 zákona 

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní 

řád“), zastaveno řízení k žádosti o vydání nového rozhodnutí ve věci 

zachování československého státního občanství dle ústavního dekretu, 

II. ministr vnitra rozhodnutím č. j. MV-100088-3/SO-2022 ze dne 13. 7. 2022 

zamítl rozklad proti usnesení Ministerstva vnitra ze dne 29. 4. 2022,  

č. j. MV-28398-6/VS-2022, kterým bylo dle § 66 odst. 1 písm. b) správního 

řádu zastaveno řízení ve věci žádosti o zachování československého státního 

občanství dle ústavního dekretu, 

III. ministr vnitra rozhodnutím č. j. MV-100096-3/SO-2022 ze dne 13. 7. 2022 

zamítl rozklad proti usnesení Ministerstva vnitra ze dne 29. 4. 2022,  

č. j. MV-28397-6/VS-2022, kterým bylo dle § 66 odst. 1 písm. b) správního 

řádu zastaveno řízení ve věci žádosti o zachování československého státního 

občanství dle ústavního dekretu, 

IV. ministr vnitra rozhodnutím č. j. MV-162296-8/SO-2021 ze dne 18. 11. 2021 

zamítl rozklad proti usnesení Ministerstva vnitra ze dne 2. 9. 2021,  

č. j. MV-133484-2/VS-2021, kterým bylo dle § 66 odst. 1 písm. b) správního 

řádu zastaveno řízení ve věci zachování československého státního občanství 

dle ústavního dekretu; v této věci byla podána správní žaloba, projednávána je 

u Městského soudu v Praze pod sp. zn. 8 A 22/2022. 

Výše uvedená rozhodnutí zasílá Ministerstvo vnitra přílohou této informace 

v anonymizované podobě.  

V rámci období definovaného v žádosti o poskytnutí informace dále došlo 

k vydání dvou rozsudků Nejvyššího správního soudu, které se týkaly řízení ve věci 

zachování československého státního občanství dle ústavního dekretu, potažmo 

obnovy řízení v této věci (v obou případech byla přezkoumávána správní rozhodnutí 

vydaná před rokem 2019):  

I. rozsudek sp. zn. 5 As 107/2019-38 za dne 14. 2. 2020 



  

 3 

II. rozsudek sp. zn. 7 As 2019-166 ze dne 24. 9. 2020. 

Oba uvedené rozsudky Nejvyššího správního soudu v anonymizované podobě 

rovněž tvoří přílohu této informace.  

 

 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D.  
ředitel odboru  

 
v zastoupení  

Mgr. et Mgr. Tomáš Bezděk 
zástupce ředitele odboru 

 


